
 

 
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ИЗОБИЛЬНЕНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА - ДЕТСКИЙ 

САД ИМЕНИ Г.А.РОМАНЕНКО»  

НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА 

 РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

(МБОУ «ИЗОБИЛЬНЕНСКАЯ СОШДС) 

 
 

ПРИКАЗ 

« 21 » марта 20 24  № 60 

 

 

с. Изобильное 

 
 

Об итогах изучения состояния преподавания курсов 

внеурочной деятельности в Муниципальном 

бюджетном общеобразовательном учреждении 

«Изобильненская средняя общеобразовательная 

школа – детский сад имени Г.А.Романенко» 

Нижнегорского района Республики Крым 

   

  Согласно плану внутришкольного контроля на 2023/2024 учебный год, с целью получения 

объективной информации о реализации внеурочной деятельности в соответствии с 

требованиями новых образовательных стандартов, влияния внеурочной деятельности на 

развитие творческого потенциала и общественной активности в период с 05 февраля по 07 

марта 2024 года был проведен анализ внеурочной деятельности 2-11 классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Изобильненская средняя 

общеобразовательная школа – детский сад имени Г.А.Романенко» Нижнегорского района 

Республики Крым (далее – МБОУ «Изобильненская СОШДС»). 

  Организация внеурочной деятельности регламентируется Федеральным государственным 

образовательным стандартом начального общего образования, утвержденным приказом 

Минпросвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 286 (далее – ФГОС НОО), 

Федеральным государственным образовательным стандартом основного общего образования, 

утвержденным приказом Минпросвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 287 (далее – 

ФГОС ООО), Федеральным государственным образовательным стандартом среднего общего 

образования, утвержденным приказом Минпросвещения Российской Федерации от 17.05.2012 

№ 413 (далее – ФГОС СОО), Федеральной образовательной программой начального общего 

образования, утвержденной приказом Минпросвещения Российской Федерации от 18.05.2023 № 

372 (далее – ФОП НОО), Федеральной образовательной программой основного общего 

образования, утвержденной приказом Минпросвещения Российской Федерации от 18.05.2023 № 

370 (далее – ФОП ООО), Федеральной образовательной программой среднего общего 

образования, утвержденной приказом Минпросвещения Российской Федерации от 18.05.2023 № 

371 (далее – ФОП СОО), Санитарными правилами и нормами СанПиН 1.2.3685-21 

«Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для 

человека факторов среды обитания», утвержденными постановлением Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021 № 2 (далее – 



Гигиенические нормативы), и Санитарными правилами СП 2.4.3648-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления и молодежи», утвержденными постановлением Главного государственного 

санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 № 28 (далее - Санитарные правила), 

методическими рекомендациями Минпросвещения России по организации внеурочной 

деятельности в рамках реализации обновленных федеральных государственных 

образовательных стандартов начального общего и основного общего образования от 05.07.2022 

№ ТВ-1290/03 (далее – Методические рекомендации). 

  В соответствии с п.171.2 ФОП НОО, п.169.2 ФОП ООО, п.п.133.1, 133.2 ФОП СОО 

внеурочная деятельность является неотъемлемой и обязательной частью общеобразовательных 

программ начального общего, основного общего и среднего общего образования. Результаты 

внеурочной деятельности являются частью результатов освоения ООП НОО, ООП ООО, ООП 

СОО.  

  Основными задачами внеурочной деятельности МБОУ «Изобильненская СОШДС» являются: 

- обеспечение благоприятной адаптации ребенка  к школьной жизни; 

- улучшение условий для развития обучающихся; 

- оптимизация учебной нагрузки; 

- учет индивидуальных особенностей детей; 

- развитие их творческого и интеллектуального потенциала. 

  Часы внеурочной деятельности в МБОУ «Изобильненская СОШДС» определили 

самостоятельно, с учетом интересов и запросов обучающихся, их родителей (законных 

представителей) исходя из условий финансирования учреждения. 

  Внеурочная деятельность осуществляется по отдельному расписанию занятий во второй 

половине дня с наименьшим количеством обязательных уроков. Режим проведения внеурочной 

деятельности: понедельник – пятница. Продолжительность не превышает 45 минут,  между 

основными занятиями и занятиями внеурочной деятельности предусмотрена динамическая пауза 

не менее 10 минут.   

 Каждый учитель ведет на цифровой образовательной платформе «ЭлЖур» журнал учета 

внеурочной деятельности по своему направлению, где записываются все занятия согласно 

календарно-тематическому планированию, фиксируется учет посещаемости обучающихся.  

 Внеурочная деятельность осуществляется во всех классах в течение всего учебного года.  

 Занятость обучающихся во внеурочной деятельности – 100% 

 В соответствии с требованиями стандарта занятия организованы по направлениям развития 

личности: духовно-нравственное; социальное; общеинтеллектуальное; общекультурное; 

спортивно-оздоровительное. Каждый обучающийся имеет право заниматься в объединениях 

разной направленности.   

В ходе проверки выявлено: 

  Внеурочная деятельность играет важную роль в решении задач образования и воспитания 

школьников, в предупреждении безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, 

профилактике вовлечения детей и подростков в антиобщественную деятельность, в 

деструктивные социальные сообщества. 

  Организация внеурочной деятельности в 2-11 классах МБОУ «Изобильненская СОШДС» в 

2023/2024 учебном году соответствует требованиям и методическим рекомендациям по 

оформлению программ в рамках реализации ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО, школьным 

локальным актам. 

  Однако, не у всех есть взаимосвязь программ курса внеурочной деятельности с рабочей 

программой воспитания и рекомендаций, направленных письмом Минпросвещения Российской 

Федерации от 07.05.2020 № ВБ – 976/04. В рабочих программах не указан порядок зачета 

результатов освоения обучающимися образовательных программ внеурочной деятельности. 

Результаты внеурочной деятельности являются частью результатов освоения ООП НОО, ООП 

ООО и ООП СОО. 

  Обучающиеся 2-11 классов МБОУ «Изобильненская СОШДС» вовлечены во внеурочную 

деятельность со 100 % охватом. 



  100 % программ внеурочной деятельности реализуется силами учителей МБОУ 

«Изобильненская СОШДС». Финансирование внеурочной деятельности осуществляется за счет 

бюджетных средств. 

 При посещении занятий, анализа рабочих программ, календарно-тематического планирования 

установлено, что в основном внеурочная деятельность имеет классно-урочную форму.  

 При реализации плана внеурочной деятельности не соблюдается требование вариативности ее 

содержания с учетом образовательных потребностей и интересов обучающихся. Отсутствует 

проведение общественно полезных практик, исследовательской деятельности, реализации 

образовательных проектов, экскурсий, походов, круглых столов, конференций, олимпиад, 

конкурсов, соревнований, деловых игр,  посещение театров, музеев  и иных форм, что 

является нарушением санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологиечкие 

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи». 

 Аудиторные занятия составляют более 88 %. 

 Информационные материалы классных стендов по организации внеурочной деятельности 

отсутствуют или не обновлены. 

 Внеурочная деятельность в МБОУ «Изобильненская СОШДС» требует от учителей, 

организовывающих  внеурочную деятельность, дополнительной подготовки, новых знаний, 

технологий и т.д. 

  Занятие внеурочной деятельности «Финансовая грамотность» (5 класс)  не проводились в 

соответствии с расписанием – классный руководитель Кузьма С.А. 

  На основании вышезложенного  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Отметить активную и творческую работу по организации внеурочной деятельности 

учителей Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Изобильненская средняя общеобразовательная школа – детский сад имени 

Г.А.Романенко» Нижнегорского района Республики Крым Усатой А.А.(2 класс), 

Кавляметовой А.Н. (3 класс), Маркиной Ю.В. (4 класс), Зеновой А.В. (6 класс), 

Маркиной М.С. (10 класс), Карнаух Е.А. (11 класс). 

2. Маркиной М.С., заместителю директора  Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Изобильненская средняя общеобразовательная 

школа – детский сад имени Г.А.Романенко» Нижнегорского района Республики Крым: 

- взять под строгий контроль проведение занятий внеурочной деятельности в 5, 7 классах 

(Кузьма С.А., Товт Ю.С.); 

- привести совместно с педагогами, осуществляющих внеурочную деятельность, в 

соответствие рабочие программы внеурочной деятельности, включить региональный 

компонент, взаимосвязь программ курса внеурочной деятельности с рабочей программой 

воспитания и рекомендаций, направленных письмом Минпросвещения Российской 

Федерации от 07.05.2020 № ВБ – 976/04, указать порядок зачета результатов освоения 

обучающимися образовательных программ внеурочной деятельности; 

- вести учет активности обучающихся в мероприятиях по курсам внеурочной 

деятельности (экскурсионная деятельность, участие в профилактических мероприятиях, 

социально-значимых акциях); 

- в следующем учебном году обстоятельно проанализировать внеурочную деятельность, 

спланировать контроль с рассмотрением результатов проверки на педагогическом 

совете; 

- совершенствовать диагностику эффективности внеурочной деятельности школьников и 

оценку удовлетворенности участников ее организацией и результатами; 

- с целью повышения методического уровня педагогов, осуществляющих внеурочную 

деятельность, образовательного уровня обучающихся, развития творческих 

способностей детей ежегодно в МБОУ «Изобильненская СОШДС» проводить Недели 

внеурочной деятельности.  

3. Педагогам, реализующим внеурочную деятельность в Муниципальном бюджетном 

общеобразовательном учреждении «Изобильненская средняя общеобразовательная 



школа – детский сад имени Г.А.Романенко» Нижнегорского района Республики Крым 

Усатой А.А., Кавляметовой А.Н., Маркиной Ю.В., Кузьма С.А., Зеновой А.В., Товт 

Ю.С., Скорохватовой В.В., Захарченко Н.А., Маркиной М.С., Карнаух Е.А., Зинчику 

В.В., Ковтуну С.Н.: 

- в рабочих программах курсов внеурочной деятельности на 2024/2025 учебный год 

разработать тематическое планирование с учетом  регионального компонента, 

программы воспитания и рекомендаций, направленных письмом Минпросвещения 

Российской Федерации от 07.05.2020 № ВБ – 976/04, указать порядок зачета результатов 

освоения обучающимися образовательных программ внеурочной деятельности; 

- шире использовать возможности бесплатных интернет-ресурсов при проведении 

занятий; 

- постоянно менять виды деятельности на занятиях внеурочной деятельности, не 

позволять детям скучать и уставать от однообразных заданий; 

- доводить до сведения Маркиной М.С., заместителю директора МБОУ «Изобильненская 

СОШДС», информацию о достижениях обучающихся с целью поощрения их активности. 

4. Москаленко Ж.И., секретарю руководителя МБОУ «Изобильненская СОШДС», 

разместить данный приказ на информационных стендах и на официальном школьном 

сайте в сети Интернет http://izobilnoe-osds.d61.ru  в срок до 29.03.2024 года. 

5. Настоящий приказ вступает в силу со дня подписания. 

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

  Директор   

 

         

       М.И.Волова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://izobilnoe-osds.d61.ru/

	ПРИКАЗ

